
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-767 del  18/11/2013

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Sospensione  attività 
relative  all’Accordo  di  collaborazione  scientifica  con 
l’Istituto  Superiore  per  la  Protezione  e  la  Ricerca 
Ambientale (ISPRA) finalizzato allo studio sulle tematiche 
della Strategia Marina.

Proposta n.  PDTD-2013-784 del  15/11/2013

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 18 (diciotto) novembre 2013  presso la sede di Via Vespucci, 2 in Cesenatico, il 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Sospensione attività relative all’Accordo di 

collaborazione  scientifica  con  l’Istituto  Superiore  per  la  Protezione  e  la 

Ricerca  Ambientale  (ISPRA)  finalizzato  allo  studio  sulle  tematiche  della 

Strategia Marina.

RICHIAMATA: 

- la  Determina  dirigenziale  n.820  del  07/12/2012,  avente  ad  oggetto:  Approvazione 

“Accordo  di  collaborazione  scientifica  con  l’Istituto  Superiore  per  la  Protezione  e  la 

Ricerca Ambientale (ISPRA) finalizzato allo studio sulle tematiche della Strategia Marina 

ai fini del conseguimento degli obiettivi prioritari della direttiva 2008/52/CE, recepita dal 

d.lgs 190/2010”;

DATO ATTO:

- che l’avvio della III fase delle attività previste nella convenzione stipulata con ISPRA, 

dipende  dal  feedback  che  la  Commissione  Europea  deve  ancora  fornire  in  merito  ai 

prodotti già consegnati da ISPRA, afferenti alla I e II fase;

- che le attività ricadenti nella III fase sono allo stato di fatto sospese;

- che ISPRA ha ritenuto opportuno predisporre un atto formale di sospensione delle attività, 

in considerazione della prossima scadenza della convenzione in data 7/12/2013;

RITENUTO:

- di approvare il documento di sospensione della attività predisposto da ISPRA;

PRECISATO CHE:

- la sospensione avrà decorrenza dalla sottoscrizione del verbale all.A) al presente atto;

- che dopo il riscontro dalla Commissione europea, il responsabile della convenzione per 

l’ISPRA invierà la disposizione del riavvio delle attività e della convenzione;

- che le attività dovrebbero concludersi entro il mese di aprile 2014;

SU PROPOSTA:

- della D.ssa Carla Rita Ferrari la quale esprime, ai sensi dell'art. 8 punto 2 del Regolamento 

in materia di Decentramento, approvato con DDG n. 65 del 27/09/2010, il proprio parere 

favorevole circa la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Referente  Staff  Amministrazione, 

Alessandra Tinti,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa per il  Decentramento  amministrativo 

approvato con DDG n. 65 del 27/09/2010; 

DETERMINA 

1 di  approvare,  per  le  motivazione  esposte  in  premessa,  il  verbale  di  sospensione  delle 

attività  relative  all’Accordo  di  collaborazione  scientifica  con  ISPRA,  denominato 

“Convenzione  Strategia  Marina”,  finalizzato  allo  studio sulle  tematiche  della  Strategia 

marina,  ai  fini  del  conseguimento  degli  obiettivi  prioritari  della  direttiva  2008/56/CE, 

come recepita dal D.Lgs 190/2010, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale; 

2 di dare atto che la sospensione decorre dalla data di sottoscrizione del verbale citato; 

3 di dare atto che l’avvio della III fase delle attività previste dalla convenzione sarà disposto 

dal  Responsabile  della  convezione  di  ISPRA,  appena  saranno  cessati  i  motivi  della 

sospensione.

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

(f.to Dott.ssa Carla Rita Ferrari) 

All.A)

Verbale di sospensione attività



VERBALE DI SOSPENSIONE ATTIVITA'

relativo  alla    Convenzione:    ''Accordo    di    collaborazione    scientifica    tra    ISPRA   e   l a 

S t r u t t u r a  O c e a n o g r a f i c a  “ D a p h n e ”  nell'ambito dello studio sulle tematiche della 

Strategia Marina ai fini del  conseguimento  degli  obiettivi  prioritari  della  direttiva  2008/56/CE,  come 

recepita dal D.Lgs. 190/2010.

VISTA :

• la Convenzione stipulata in data 7 Dicembre 2012   

CONSIDERATO

che  le  fasi  I  e  II  del  programma  operativo  dell'allegato tecnico alla Convenzione  sono  state 

regolarmente svolte e concluse; 

che la fase III del programma prevede la risposta ai feedback della Commissione Europea che non 

ha ancora trasmesso la documentazione necessaria per completare questa fase e che non è pertanto 

possibile, per causa non imputabile al Contraente , procedere utilmente nelle attività .

SI DISPONE LA SOSPENSIONE DI TALI ATTIVITA.

a far tempo dalla data sotto riportata.

Il Contraente, nella persona della Dott.ssa Carla Rita Ferrari prende atto di quanto sopra, dichiarando la 

propria disponibilità alla ripresa delle attività non appena saranno  cessati  i motivi della sospensione, 

previa nuova disposizione del Responsabile di Convenzione per l'ISPRA .

Letto, confermato e sottoscritto Roma, 

Il Responsabile della Convenzione per l’ISPRA

Dott. Massimo Gabellini

Il Responsabile della Convenzione per la Struttura Oceanografica Daphne 

Dott. ssa Carla Rita Ferrari



N. Proposta:   PDTD-2013-784   del    15/11/2013

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:    Struttura  Oceanografica  Daphne.  Sospensione  attività  relative 
all’Accordo di collaborazione scientifica con l’Istituto Superiore per 
la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) finalizzato allo studio 
sulle tematiche della Strategia Marina.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/11/2013
La Responsabile Amministrativa


